

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis pelos espaços de jogo e recreio, respetivo equipamento e superfícies de impacte, destinados a crianças e jovens (marca Ageas: Responsabilidade Civil – condições contratuais e Condição Especial Entidade Responsável por Espaços de Jogo e Recreio);
  - Seguro de responsabilidade civil dos titulares de licença de exploração de postos de abastecimento de combustível (marca Ageas: Responsabilidade Civil – Condições Contratuais e Condição Especial Titulares de Licença de Exploração de Abastecimento de Combustível e marca Ocidental: Condições Gerais de Responsabilidade Civil e Condição Especial Titulares de Licença de Exploração de Abastecimento de Combustível);
- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguro Automóvel Liber 3G – Condições Gerais 51 e Condições Especiais – janeiro 2022 – AUO40);
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguro Automóvel AU-TO-IB – Condições Gerais 51 e Condições Especiais – janeiro 2022 – AUO41);

### 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Generali Seguros, S.A.
  - membro do Comité de Gestão Executivo, e, por inerência, pessoa que dirige efetivamente a empresa;

#### Conselho de administração (mandato 2022/2024)

- Jaime Anchustegui Melgarejo – presidente;
  - João Vieira de Almeida – vice-presidente;
  - Riccardo Candoni – vogal;
  - Patrícia Ribeiro Sanina Espírito Santo – vogal;
  - Pedro Luís Francisco Carvalho – vogal;
  - Stefano Flori – vogal;
- BPI Vida e Pensões - Companhia de Seguros, S.A.
    - Aurélio Adriano Rangel Amado, em representação da Pricewaterhouse Coopers & Associados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda. – revisor oficial de contas – mandato 2020/2023;

- Multicare – Seguros de Saúde, S.A.
  - Maria João Vellez Caroco Honório Paulino de Sales Luís – presidente da comissão executiva – mandato 2020/2022;

## FUNDOS DE PENSÕES

---

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Constituição do fundo a denominar como Fundo de Pensões Aberto Investimento Flexível;

## MEDIADORES DE SEGUROS

---

### 1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE MEDIADORES DE RESSEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
822572841	SABSEG - CORRETOR DE SEGUROS, S.A.	Vida e Não Vida	15-02-2022

### 2. Reposição do registo

Anulação da decisão de 26 de outubro de 2021, relativa ao ato de cancelamento de registo	
N.º de mediador	Nome do mediador
309295302	MARIA MADALENA MADUREIRA LEITÃO CORREIA
319518792	SARA FILIPA FERREIRA DA SILVA

### 3. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de Espanha, da intenção da BENLIS - SOCIEDADE MEDIAÇÃO SEGUROS, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços.